



**Udlændinge- og
Integrationsministeriet**

Udlændingestyrelsen

Notat

Center of Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme

Dato: 4. oktober 2024

Ny rapport om sikkerhedssituationen og forholdene for politisk aktive i Etiopien

Udlændingestyrelsen er nu klar til at udgive rapporten: *Ethiopia - Security situation in Amhara, Oromia and Tigray regions and return*

Rapporten indeholder blandt andet oplysninger om følgende emner:

- Sikkerhedssituationen i regionerne Amhara, Oromia og Tigray
- Forhold for politisk aktive i Etiopien
- Forhold vedr. tilbagevenden til Etiopien

Rapporten er blevet til på baggrund af en fact finding-mission gennemført af Udlændingestyrelsens Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE) til Addis Ababa, Etiopien i perioden fra den 11. – 17. maj 2024.

Missionen havde til formål at indhente opdaterede oplysninger om sikkerhedssituationen i de tre regioner Amhara, Oromia og Tigray samt om den overordnede menneskerettighedssituation i Etiopien. Herudover indhentede missionen oplysninger om forhold for politisk aktive, ligesom forhold for returnerede og hjemvendte blev undersøgt.

Kommissoriet for missionen blev udarbejdet i samarbejde Center for Asyl og er efterfølgende sendt i høring hos Flygtningenævnets sekretariat og til Landedokumentations Referencegruppe.

Rapporten er skrevet på baggrund af skriftligt kildegrundlag, der er blevet suppleret med oplysninger fra møder med 11 kilder. 6 kilder ønskede at være anonyme. Ligesom i andre undersøgelser har CDE til denne rapport anvendt flere typer af kilder, herunder NGO'er, journalister, internationale organisationer, menneskerettighedsforkæmpere samt professorer og forskere.

Rapporten udgives tirsdag den 22. oktober 2024.

Rapportens oplysninger

Oplysningerne i rapporten peger på, at:

- Menneskerettighedssituationen i Etiopien, især i Tigray, Amhara og Oromia, er omfattende dokumenteret og viser en række krænkelse og overgreb på tværs af forskellige regioner.

- Etiopiske statslige aktører har begået grove menneskerettighedskrænkelser, herunder vilkårlige anholdelser, drab, tortur og seksuel vold, især i Tigray, Amhara og Oromia.
- Menneskerettighedsorganisationer i Etiopien står over for betydelige trusler, herunder tilbageholdelser og chikane, hvilket alvorligt påvirker deres evne til at operere og overvåge krænkelser. Ytringsfriheden er blevet alvorligt begrænset, med adskillige journalister tilbageholdt og medieplatforme kontrolleret eller censureret af regeringen.
- Den etiopiske regering anvender flere overvågningsmetoder, herunder digital, fysisk og finansiel overvågning, for at indsamle efterretninger om borgerne. Overvågningsintensiteten er steget i hele landet siden undtagelsestilstanden i Amhara i august 2023.
- Oplysninger om behandlingen af afviste asylansøgere, der vender tilbage fra Europa, er sparsomme, men et stort antal etiopiske migranter er vendt tilbage fra Mellemøsten. Myndighedernes overvågning af ankomster varierer, hvor personer, der har fået afslag på asyl i udlandet, ikke automatisk er af interesse.

Udlændingestyrelsens retlige vurdering af rapportens betydning for praksis

På baggrund af rapporten vurderer Udlændingestyrelsen, at der ikke er grundlag for at ændre praksis på området.

Den nærværende rapport tegner et billede af, at der fra statslige aktører sker krænkelser af menneskerettighedssituationen især i Tigray, Amhara og Oromia, og at der er sket alvorlige indskrænkninger af ytringsfriheden.

Det er styrelsens vurdering, at oplysningerne i rapporten peger i retning af, at asylansøgere fra Etiopien, der risikerer overgreb fra statslige aktører, isoleret set vil kunne falde ind under reglerne for asyl. Styrelsen vil som altid foretage en konkret og individuel vurdering af sådanne sager.